
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 3132/2022 - GAB/SEMAS 
12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Objetivo: Participação do curso`Gestão da Comunicação Digital e Mídias 
Sociais na Administração Pública’.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Natal/RN
Período: 11/12 a 15/12/2022 – 04,½ diárias.
Servidora:
-57219599/5 - ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO- (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 886734
PORTARIA Nº 3134/2022 - GAB/SEMAS 

09 DE DEZEMBRO DE 2022.
Objetivo: Oficina FAS “Entendendo o ART-TREES: Aprofundando análise 
do padrão”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Manaus/MA.
Período: 12/12/2022 à 17/12/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidora:
– 57215854/1 – JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 886363

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3123/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 12/12/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
01/12/2022 a 30/12/2022 para 19/12/2022 a 07/01/2023 e 01/02/2023 
a 10/02/2023 do servidor LUCIANO LOUZADA DO COUTO , Id. Funcional 
nº 5961613/ 1 , ocupante do cargo de Diretor , lotado na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental - 
DIORED, concedida através PORTARIA Nº 2704/2022 - DGAF/GAB/SEMAS 
de24/10/2022, publicada no DOE nº 35.164 de 26/10/2022, referente ao 
exercício2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 887129
PORTARIA Nº 3124/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 12/12/2022

ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
02/01/2023 a 31/01/2023 para 12/01/2023 a 26/01/2023 e 03/07/2023 a 
17/07/2023 do servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO , Id. Funcional nº 
57197068/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente  
, lotado Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, concedida através 
PORTARIA Nº 2914/2022 -DGAF/GAB/SEMAS de 11/11/2022, publicada no 
DOE nº 35.187 de 16/11/2022, referente ao exercício 2021/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 887132

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 175, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
Altera o inciso I, do art.1º, da Resolução nº 132, de 29 de agosto de 2017.
O CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO PARÁ (CO-
EMA), no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 2º C da Lei 
Estadual nº 5.752, de 26 de julho de 1993 c/c o art.14, inciso XIII, da 
Resolução COEMA nº 142, de 20 de dezembro de 2018, e tendo em vista o 
disposto no §1º, do art.15, da mesma Resolução,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/865825,
CONSIDERANDO que na 78ª Reunião Ordinária do COEMA - PA, realizada 
no dia 01 de Novembro de 2022, o Plenário do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente aprovou a proposta de alteração da Resolução nº 132, de 29 de 
agosto de 2017,
RESOLVE:
Art.1º O inciso I, do art.1º, da Resolução nº 132, de 29 de agosto de 2017, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
Art.1º……………………………………………………….
I - Câmara Técnica Permanente de Assuntos Jurídicos:
1. Federação da Agricultura do Estado do Pará – FAEPA/PA;
1. Fórum dos Secretários Municipais de Meio Ambiente – FOPESMA;
1. Ordem dos Advogados do Brasil, OAB/Seção Regional do Pará; e
1. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA, em 01 
de Novembro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará

Protocolo: 887213

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 951 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
A Presidente do O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio, no uso das atri-
buições conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019 e alte-
rações posteriores, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de janeiro 
de 2019.
CONSIDERANDO a Comissão de Monitoramento e Avaliação publicada pela 
PORTARIA Nº 837, de 17 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 66 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicada no DOE n° 34.866, de 16/02/2022.
CONSIDERANDO os termos do despacho do Gabinete da Presidência, de 
06/12/2022, que dispõe sobre a substituição de servidores, através do 
Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/207593 (PAE).
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR os servidores Pedro Henrique Oliveira Simões, matrícula 
n° 5610492, cargo de Técnico em Gestão Ambiental e Wander Luiz da Sil-
va Ataíde, matrícula n° 5959255, cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 
pelos servidores Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula 57175480, Técnico 
em Gestão Pública e Wendell da Costa Portil, matrícula 5965163, Gerente 
de Planejamento.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 887554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3064/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.210, PUBLICADA EM 06.12.2022

ONDE LÊ:DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 887101

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 41/2022-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de CONSTRU-
ÇÃO DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE BARCARENA/PA. Valor total: R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais). Data da Assinatura: 13/12/2022, 
Vigência: 13/12/2022 à 12/12/2023, Processo nº 2022/887575.
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 18.409.353/0001-05. RENATA GURGEL SANTOS BORGES - 
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP / MARCELLO PINTO BEZER-
RA - CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP.

Protocolo: 887216
CONTRATO Nº42/2022-FISP

Data de Assinatura: 13/12/2022, Vigência: 13/12/2022 à 12/12/2023, 
Processo nº 2022/570150. Objeto: Contratação de empresa para execução 
de obra especializada em serviços para a CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE MUANÁ- PA. Valor total: R$ 
684.690,06 (seiscentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e noventa reais 
e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: C.LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRE-
LI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.906.651/0001-72. RENATA GURGEL 
SANTOS BORGES - Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP / CARLOS 
ANTÔNIO BARBOSA DE LIMA - C.LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI.

Protocolo: 887304


